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Abstrakt

Diplomová práce Komplexní hodnocení mediální reputace společnosti a jejího vývoje se

zabývá tématy mediální reputace, mediální analýza a evaluace komunikačních aktivit.

Jejím cílem je na základě teoretických poznatků vytvořit a ověřit funkčnost nového

hodnoticího modelu mediální reputace společnosti. V teoretické části diplomové práce

jsou na základě odborné literatury vymezeny hlavní pojmy (reputace, mediální reputace,

mediální obsahová analýza), shrnuty hlavní přístupy k měření mediální reputace

organizací a popsány jejich hlavní výhody a nevýhody. V praktické části je provedena

syntéza získaných poznatků a navržen integrovaný evaluační model, který zohledňuje

kvantitativní i kvalitativní kritéria. Následně je ověřena funkčnost hodnoticího modelu a

jednotlivých použitých přístupů prostřednictvím jeho aplikace na hodnocení mediálních

výstupů a reputace konkrétního subjektu, investiční společnosti Penta Investments za rok

2014. Aplikace modelu na konkrétním příkladu potvrzuje, že navržený model je schopen

měřit mediální reputaci společnosti v čase a upozornit na výchylky, které její hodnotu

ovlivňují, a vyhodnotit naplňování komunikačních cílů společnosti.

Abstract

Dissertation „Complex evaluation of a company media reputation and its development.”

focuses on topics of media reputation, media analysis and evaluation of communication

activities. Against the existing theoretical background, its aim is to create, and verify the

validity of, a new model for evaluation of media reputation of a firm. In line with the

available academic works on the subject, the theoretical part of the dissertation defines

the main concepts (reputation, media reputation, media content analysis), summarizes the

main approaches to measuring the media reputation of organizations and describes their

key advantages and disadvantages. The practical part contains a synthesis of the findings

and proposes an integrated evaluation model, which reflects both the qualitative and

quantitative criteria. Subsequently, the validity of the evaluation model and the applied

individual approaches is verified through its application to the media performance of a

particular enterprise, investment company Penta Investments in 2014. The application of

the model to a specific case confirms that the proposed model is capable of measuring

media reputation of a firm over a period of time and indicating deviations affecting the

outcome, as well as evaluating the overall performance of communication targets of a

firm.
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Úvod

Mediální analýza a evaluace by měly být neoddělitelnou a kontinuální součástí

efektivního komunikačního procesu. Kvalitní vyhodnocování zvyšuje důvěryhodnost PR

aktivit, které by měly být součástí širšího rozhodovacího procesu organizace. Měření

mediálního pokrytí a jeho vývoje je však v praxi stále pocitová záležitost, subjekty jej

většinou hodnotí jen podle kvantitativních analýz výstupů, nejsou schopny výstupy

vyhodnocovat v kombinaci kvantitativních a kvalitativních metod. Komerční subjekty,

které firmám prodávají monitoring tisku, a mediální agentury zpravidla nejsou schopny

svým klientům dodat komplexní hodnocení jejich mediálních aktivit a výstupů. V jejich

podání je mediální analýzou často materiál o několika desítkách stránek popisného textu,

který obsáhle rozebírá jednotlivé komunikační události, nic však neříká o efektivitě

komunikace či vývoji reputace firmy v čase. Přitom podle tohoto ukazatele firmy dále

připravují své komunikační plány a potažmo i výdaje na ně.

Jako minimum a základní krok by organizace měly být schopné analyzovat, jak

o nich média informují a jak účinné jsou jejich mediální aktivity – tedy vyhodnotit svůj

mediální obraz a jeho vývoj v čase. Ambicí této diplomové práce je, aby v ní popsaný

model sloužil jako návod, jak efektivně začlenit evaluaci do komunikačních aktivit

společnosti.

Cílem této práce je na základě teoretických poznatků vytvořit a ověřit funkčnost

nového hodnoticího modelu mediální reputace společnosti.

V teoretické části diplomové práce budou na základě odborné literatury

vymezeny hlavní pojmy, s nimiž budu pracovat (např. reputace, mediální reputace,

mediální obsahová analýza,), shrnuty hlavní přístupy k měření mediální reputace

organizací a popsány jejich hlavní výhody a nevýhody. Výsledkem bude syntéza do

integrovaného evaluačního modelu, který zohlední kvalitativní i kvantitativní kritéria.

V praktické části bude ověřena funkčnost hodnoticího modelu a jednotlivých

použitých přístupů a následně bude aplikován na hodnocení mediálních výstupů a

reputace investiční společnosti Penta Investments za rok 2014.

Metodologicky bude diplomová práce vycházet z obsahové analýzy dat

získaných z mediální databáze Newton Media. Zdrojem dat pro případovou studii budou

mediální obsahy související se společností Penta Investments za kalendářní rok 2014.
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Výběrový soubor bude obsahovat celostátní deníky a týdeníky, zpravodajské relace

celostátních vysílacích médií (TV, rozhlas) a vybraná elektronická média.

Teoreticky se bude práce opírat zejména o vědecké práce profesora Jima

Macnamary, jednoho z předních výzkumníků v oblasti měření a vyhodnocování

komunikačních kampaní, jejich dopadů a účinnosti a etiky v public relations. Hlavním

podkladem pro výsledný integrovaný evaluační model bude Westminsterský skórovací

model autorů Willa Harrisona a Neila Wholeyho z roku 2011. Autoři model vyvinuli a

popsali v rámci svého působení v Research and Customer Insight Team v městské radě

londýnského městského obvodu Westminster.

Po diskuzi s vedoucím diplomové práce došlo v průběhu zpracování k jejímu

vývoji a změnám ve struktuře oproti schváleným Tezím magisterské diplomové práce.

Práce se mnohem více soustředí na metodologii obsahové analýzy a nezahrnuje teoretický

koncept mediální komunikace a nastolování agendy. V praktické části tedy ani nepopisuje

vliv mediální komunikace společnosti, jak bylo zvažováno při zpracování tezí. Teoretické

koncepty agenda setting a agenda building se ukázaly jako natolik odlišné od hlavního

tématu, záměru a celkového směřování práce, že by výrazně překračovaly její rámec.

Autorka prohlašuje, že byla od roku 2007 dosud zaměstnankyní společnosti

Penta Investments na pozici PR Specialist a v rámci své pracovní činnosti měla na starosti

monitoring a evaluaci mediálních výstupů společnosti. Pro účely této diplomové práce

získala souhlas společnosti s využitím získaných dat a znalostí. Data budou v praktické

části diplomové práce dále zpracována a doplňována.
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1. Teoretický rámec

1.1 Mediální reputace a hlavní principy jejího měření

1.1.1 Definice reputace, reputace a image

V každodenním životě existuje představa o tom, co se pod korporátní reputací

skrývá, ale bezpochyby se více podobá ideji o individuální reputaci, než odborné

představě. Také má pravděpodobně blíže k image korporace a tomu, jaký dělá dojem.

(Barnett, Jermier, Lafferty, 2006, s. 35)

V literatuře se objevují čtyři klíčové koncepty: korporátní identita, image,

reputace a reputační kapitál. Mezi těmito pojmy existují velké definiční nejasnosti, je

mnoho autorů, kteří se tématu věnují a každý vnímá tyto pojmy a vztahy mezi nimi

rozdílně. (Barnett, Jermier, Lafferty, 2006, s. 28)

Jen mezi lety 2000 a 2003 lze v publikacích (odborných článcích a knihách)

nalézt celkem 49 unikátních definic korporátní reputace. (Barnett, Jermier, Lafferty,

2006, s. 32) Navzdory očekávání, že mezi množstvím definic budou existovat velké

odchylky, lze konstatovat, že obsahují mnoho podobností. Po prostudování lze

identifikovat tři velké významové skupiny: reputace jako povědomí, posuzování a

aktivum (awareness, assessment, asset).

První skupina definuje reputaci jako obecné povědomí (awareness)

pozorovatelů a zainteresovaných osob o firmě, neobsahuje ale žádné hodnoticí faktory. V

této souvislosti jsou používány termíny, jako vnímání (latentní, globální) nebo emoce.

(Barnett, Jermier, Lafferty, 2006, s. 32)

Další skupina pracuje s pojmem reputace ve smyslu posuzování (assessment).

Okolí firmy se podílí na její reputaci svým vlastním hodnocením a míněním. Mluvíme

zde také o termínech, jako jsou názory či přesvědčení. (Barnett, Jermier, Lafferty, 2006,

s. 32-33)

Reputaci lze vnímat také jako něco, co má pro firmu význam a určitou reálnou

hodnotu, tedy jako aktivum (asset). Může mít nehmotnou, finanční nebo jinou

ekonomickou hodnotu. (Barnett, Jermier, Lafferty, 2006, s. 33)
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Mezi těmi, kdo definovali korporátní reputaci za použití pouze jednoho z těchto


[…]


digimanie.cz; digitalnitelevize.cz; digizone.cz; diit.cz; dopravniinfo.cz; doupe.cz; dumazahrada.cz;

dumfinanci.cz; dychame.cz; e15.cz; e-auto.cz; efotbal.cz; echo24.cz; ekolist.cz; ekologickarevue.cz;

ekonom.cz; ekonomicky-denik.cz; ekonomika.iDNES.cz; eportal.cz; epravo.cz; eprofil.cz; euportal.cz;

eurabia.cz; euractiv.cz; euro.e15.cz; euroskop.cz; euserver.cz; extra.cz; ezdrav.cz; faei.cz; feedit.cz;

finance.cz; finance.iDNES.cz; financninoviny.cz; finexpert.cz; finmag.cz; finparada.cz; franchising.cz;

freshin.cz; G.cz; games.cz; genusplus.cz; golfinfo.cz; hdworld.cz; hlidacipes.org; hradec.iDNES.cz;

hrej.cz; hybrid.cz; hypoindex.cz; channelworld.cz; chip.cz; chrudimskenoviny.cz; i60.cz; ibrno.cz;

ictmanazer.cz; ictsecurity.cz; idnes.cz - blog; idobryden.cz; iHNed.cz; investicniweb.cz; investujeme.cz;

iprosperita.cz; isport.cz; istavinfo.cz; itbiz.cz; iuhli.cz; i-vysocina.cz; jarodic.cz; jihlava.iDNES.cz;

jihoceskenovinky.cz; jihoceskezpravy.cz; jihomoravskenovinky.cz; kafe.cz; Kariera.iHNed.cz;

karlovarskenovinky.cz; kdechcibydlet.cz; konstrukce.cz; krajskelisty.cz; kralovehradeckenovinky.cz;

kurzy.cz; lekarnici.cz; lekarnickekapky.cz; liberec.iDNES.cz; libereckadrbna.cz; libereckenovinky.cz;

lidovky.cz; life.ihned.cz; listyjm.cz; logistika.ihned.cz; louc.cz; lupa.cz; magazin.aktualne.cz;

malostranskadrbna.cz; MaM.cz; maminka.cz; markething.cz; marketingovenoviny.cz; marketingsales.cz;

mediaguru.cz; mediahub.cz; mediamania.cz; mediar.cz; mesec.cz; metro.cz; mobil.cz; mobilenet.cz;

mobilizujeme.cz; mobilmania.cz; mobinfo.cz; moravskoslezskenovinky.cz; motoforum.cz; my89.cz;

nasepenize.cz; nasliberec.cz; natoaktual.cz; nazeleno.cz; nazory.aktualne.cz; nearfield.cz; nejenojidle.cz;

neovlivni.cz; netguru.cz; neviditelnypes.cz; neziskovky.cz; nova.cz; novinky.cz; novinkyvysocina.cz;

obcanskavystavba.cz; obydleni.cz; oenergetice.cz; olomouc.iDNES.cz; olomouckadrbna.cz;

olomouckenovinky.cz; ona.iDNES.cz; opojisteni.cz; osobnosti.cz; ostrava.iDNES.cz; ostravan.cz;

ozdravotnictvi.cz; parabola.cz; pardubice.iDNES.cz; pardubickenovinky.cz; parlamentnilisty.cz;

pcworld.cz; penize.cz; penizenavic.cz; personalista.com; plzen.iDNES.cz; plzenskenovinky.cz;

podnikatel.cz; pojistenivpraxi.cz; polar.cz; pooh.cz; praha.iDNES.cz; prahatv.eu; pravniradce.ihned.cz;

prazskenovinky.cz; prazskezpravy.cz; prazskypatriot.cz; prekon.cz; prekvapeni.cz;

probyznysinfo.ihned.cz; protext.cz; protiproud.cz; prvnizpravy.cz; psp.cz; radiotv.cz; reality.iDNES.cz;

reflex.cz; reseller-channel.cz; respekt.cz; revue.iDNES.cz; roklen24.cz; romea.cz; root.cz; rvp.cz;

sanep.cz; scienceworld.cz; sedmicka.cz; silnice-zeleznice.cz; slasti.cz; smartmania.cz; smartworld.cz;

spelos.com; sport.aktualne.centrum.cz; sport.iDNES.cz; sportovnilisty.cz; sportovninoviny.cz;

statisticky.cz; strategie.e15.cz; stredoceskenovinky.cz; super.cz; svetandroida.cz; svetaplikaci.cz; svet-

bydleni.cz; svethardware.cz; svetsiti.cz; svobodnymonitor.cz; systemonline.cz; tech.ihned.cz; technet.cz;

technikaatrh.cz; time4men.cz; tipcars.com; tn.cz; tnbiz.cz; topdrive.cz; trendybydleni.cz; tyden.cz;

tydenvlk.cz; tyinternety.cz; tzb-info.cz; ucho24.cz; ustavmezinarodnichvztahu.cz; usteckenovinky.cz;

usteckezpravy.cz; usti.iDNES.cz; vary.iDNES.cz; vasevec.cz; virtually.cz; vitalia.cz; vlasta.cz;

vodohospodarske-stavby.cz; vozka.org; vsouvislostech.cz; vzdelani.cz; xman.iDNES.cz; zdn.cz;

zdravotnickydenik.cz; zena.centrum.cz; zena-in.cz; zenavaute.cz; zive.cz; zlin.iDNES.cz;

zlinskenovinky.cz; zpravodajstvi24.cz; zpravy.iDNES.cz; zpravy.rozhlas.cz; zpravy.tiscali.cz
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Česká republika - Agenturní zpravodajství

Mediafax

Zpravodajství ČTK

všeobecný servis, ekonomický servis, souhrn zpráv (domácí; zahraniční; ekonomické; sportovní),

zpravodajství v anglickém jazyce (Business News; Daily News)