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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze slibovaly koncept nastolování agendy (což by opravdu byla teorie, na rozdíl od lecčehos dalšího) a nasazení
kvalitativních nástrojů, ani jedno ve výsledném textu nenacházíme.
Na druhou stranu - teze otevřeně předjímaly většinu z toho, co hodlám na následujících řádcích kritizovat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V předkládané práci absentuje teoretický oddíl. To, co za něj autorka vydává, je ve své většině metodologická
část, sestavená za pomoci několika málo (viz např. str. 24 - skládá se jen z odstavců končících odkazem na
Macnamaru; na něj v celé DP odkazováno 56x) textů, citace/parafráze občas nenesou dostatečný odkaz na zdroj
(viz samo o sobě pochybné prohlášení, že "v praxi se můžeme setkat s osmi až devíti různými přístupy k
obsahové analýze" na str. 16). Jisté rysy teoretického oddílu nese jen text na str. 4-8, kde autorka pojednává o
tzv. korporátní reputaci. Zaprvé je to málo, zahruhé se to (podle mne) míjí žánrem. Osobně mám velký problém
s takto koncipovanou diplomovou prací na veřejné vysoké škole. Začíná to už názvem - na Fakultě
SOCIÁLNÍCH věd má být obhájena diplomní práce, která má v názvu slovo "společnost", ale autorka tím
neoznačuje societé/society, ale nadnárodní korporaci. Odbornou literaturu tu suplují texty, v nichž praxe PR
vykrádá, tu ku svému prospěchu vulgarizuje, jindy zas až k nesnesení banalizuje repertoár sociálních věd (viz
vlastně celou metodologickou kapitolu, ale i ty občasné 'teoretické' momenty: "Média samotná nefungují pouze
jako šiřitel reklamy a zrcadlo reality, které by odráželo aktivity firem, ale také jako aktivní agenti, kteří hýbou
informacemi prostřednictvím editorialů a vlastních redakčních článků"). Přiznané praktické pojetí DP (rozuměj:

jde o to, aby velký byznys vydělával ještě víc) je zde znásobeno tím, že autorka sama pracuje v korporaci, o které
píše, odkazuje na interní materiály, které před čtenářem tají, nebo ke sběru dat využívá dva (podřízené?)
zaměstnance. Autorka sama závěrem uvádí, že "model je ve své podstatě velmi jednoduchý, což je jeden z
požadavků praxe pro to, aby byl využitelný i těmi, kdo nemají kapacity (personální, technické ani finanční) na
složité zpracování mediálních analýz," což už je definitnívní potvrzení nedorozumění - v diplomových pracích
diplomanti prokazují své znalosti a schopnosti řešit složité úlohy (a ne vyrábět velmi jednoduché nástroje pro své
zaměstnavatele).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zřejmě prošla intenzivními korekturami, takže užití jazyka je formálně bezchybné. Ale znovu vyvolává ve
čtenáři pocit zmatení žánrů - namísto očekávaného 'akademického funkčního stylu' se setkáváme
s korporátním/byznysovým.. Ad terminologie oboru: překládat media content analysis jako mediální obsahovou
analýzu? Ad citace: Opravdu známá Lasswellova věta shrnuje, co "vlastně mediální obsahová analýza znamená"
(str. 10)?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná diplomová práce po mém soudu působí tématem i zpracováním cizorodým dojmem na veřejné
vysoké škole, absentuje v ní teoretický oddíl a ten praktický přináší jen triviální počtářství.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Opravdu známá Lasswellova věta shrnuje, co "vlastně mediální obsahová analýza znamená" (str. 10)?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!